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Spørgsmål 45

Vil ministeren på rådsmødet tele medtage spørgsmålet om, at teleselskaberne 
ikke skal pålægges ansvar for håndhævelse af lovregler, f.eks. ophavsrettigheder, 
på internettet, jf. Forbrugerrådets høringssvar, tele-samlenotat, s. 17 (UVT alm. 
del – bilag 55 af 3. december 2009) eller vil ministeren klargøre, hvor og hvem 
man skal bede tage hånd om denne problemstilling.

Svar:

Det er et generelt princip i Danmark og i EU, at teleselskaberne ikke er
ansvarlige for den transmitterede information på internettet.

Udgangspunktet er, at det er en opgave for myndighederne at håndhæve 
lovgivning - også på internettet. Teleselskaberne skal ikke generelt pålægges at 
overvåge, om der foregår ulovligheder på internettet.

Fra dansk side fremhævede vi dette synspunkt for de andre teleministre på 
rådsmødet den 18. december 2009 i forbindelse med drøftelsen af EU’s nye IKT-
strategi.

På visse områder har det dog vist sig at have en gavnlig effekt, hvis 
teleselskaberne bidrager med at gribe ind over for visse ulovligheder på 
internettet. Ofte kan det være den eneste måde, hvorpå der er mulighed for at 
gribe ind over for konstaterede ulovligheder på nettet. 

Et eksempel herpå er det såkaldte børnepornofilter, som teleudbyderne på 
baggrund af en frivillig aftale med myndighederne har etableret og driver, og som 
har vist sig at have effekt.

Internettet er i dag en integreret del af mange forskellige politikområder, og der 
findes ikke på EU-plan én institution eller ét forum, som naturligt varetager eller 
koordinerer alle aspekter. Problemstillingen om håndhævelse af lovregler, for 
eksempel ophavsrettigheder, er bredere end blot it- og teleområdet.

Formålet med EU’s i2010-strategi er netop at skabe en fælles og horisontal 
tilgang til informationssamfundets forskellige aspekter. Spørgsmålet om for 
eksempel ophavsrettigheder vil muligvis indgå i de videre drøftelser om EU’s 
nye IKT-strategi. Dette afhænger imidlertid af Kommissionens opfølgning på sin 
brede høring om IKT-strategien, som jeg forventer, vil blive præsenteret i foråret 
2010.


